净利润 42,618.75 47,068.84 28,952.46 32,284.83

归属于母公司所有者

的净利润
41,759.47 45,862.94 29,299.32 32,372.13

基本每股收益（元/

股）
2.04 2.09 1.43 1.47

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利规模将得以增强。本

次交易前上市公司于 2020 年末和 2021 年末的资产负债率分别为 42.83%和

52.92%，本次交易完成后上市公司资产负债率下降为 39.92%和 52.81%。上市公

司在资本市场具有较好的信用，可通过债权或股权融资等多种方式筹集未来发展

所需资金来解决润滑油添加剂后期发展的资金问题。上市公司总体上秉持经营稳

健的风格，本次交易完成后，增强了盈利能力，有能力偿付到期债务。

综上所述，标的资产具有较强的盈利能力，资产质量良好。本次交易完成后，

有关优质资产及业务将进入上市公司，形成良好的业务协同效应，为上市公司打

开一个新的千亿级市场空间。因此，本次交易可以提高上市公司资产质量，改善

公司财务状况和增强持续盈利能力。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》及《公司章程》等有关法律法规的要求，建立健全了相关法人治理结构，包

括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事，制定了与之相关的议事

规则或工作细则并予以执行，促进了公司规范运作，提高了公司治理水平。上市

公司已建立独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、人

员独立和机构独立。本次交易完成后，上市公司实际控制人的持股比例有所下降，

但对公司实际控制人的控制权及现有的公司治理结构不会产生重大不利影响。

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等有关法律、法规及国家政策的规定，进一步规范运作，不断完善公司法人

26

治理结构，建立健全内部控制制度，完善科学的决策机制和有效的监督机制，全

面提升公司治理水平，保证公司法人治理结构的运作更加符合本次交易完成后上

市公司的实际情况，公司将继续保持业务独立、资产独立、财务独立、人员独立

和机构独立，维护股东和广大投资者的利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 205,010,420 股。本次发行股份购买资产拟发行

股份为 15,036,245 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成后公司总股本为

220,046,665 股。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

(截至 2022 年 4 月 29 日)

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290 14.7520

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240 11.3881

聚鑫隆 15,784,409 7.6993 15,784,409 7.1732

香港中央结算有限公司 9,483,500 4.6259 9,483,500 4.3098

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126 3.4098

韩厚义 6,252,705 3.0499 6,252,705 2.8415

圣金隆 6,244,556 3.0460 6,244,556 2.8378

广州廷博创业投资有限

公司
4,347,000 2.1204 4,347,000 1.9755

王志奎 4,228,584 2.0626 4,228,584 1.9217

梁玉生 3,710,418 1.8099 3,710,418 1.6862

其他股东 89,935,592 43.8688 89,935,592 40.8711

小计 205,010,420 100.0000 205,010,420 93.1668

交易对方：

韩谦 - - 3,809,870 1.7314

禹培根 - - 3,809,870 1.7314

禹虎背 - - 1,319,840 0.5998

韩光剑 - - 1,319,840 0.5998

曹建影 - - 934,601 0.4247

27

股东名称

本次交易前

(截至 2022 年 4 月 29 日)

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

赵敬涛 - - 531,262 0.2414

赵敬丹 - - 531,262 0.2414

贾桂新 - - 531,262 0.2414

赵铁军 - - 387,265 0.1760

宋允前 - - 197,121 0.0896

李洪涛 - - 235,005 0.1068

李铁宁 - - 190,938 0.0868

刘明 - - 164,735 0.0749

赵祎 - - 129,094 0.0587

阮寿国 - - 95,110 0.0432

吴亚文 - - 117,665 0.0535

袁幽 - - 94,122 0.0428

甘淼 - - 70,904 0.0322

刘颖 - - 70,596 0.0321

高兰春 - - 63,543 0.0289

于广 - - 58,052 0.0264

王雪 - - 48,940 0.0222

王立国 - - 36963 0.0168

张士卿 - - 38,901 0.0177

曹娥 - - 31,368 0.0143

曹宇 - - 31,368 0.0143

于明洋 - - 23,852 0.0108

赵虹 - - 23,526 0.0107

周丽红 - - 16,319 0.0074

朱汉昌 - - 12,572 0.0057

阎利芳 - - 15,684 0.0071

刘珊珊 - - 15,684 0.0071

高彤 - - 14,620 0.0066

郝蕊 - - 13,178 0.0060

陈桂香 - - 7,533 0.0034

韩静然 - - 7,224 0.0033

28

股东名称

本次交易前

(截至 2022 年 4 月 29 日)

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

徐春光 - - 6,898 0.0031

叶雪梅 - - 4,932 0.0022

许丹 - - 6,280 0.0029

张永 - - 6,280 0.0029

孟庆萍 - - 3,692 0.0017

张宏光 - - 4,392 0.0020

关新军 - - 3,140 0.0014

赵晓刚 - - 634 0.0003

阎佳楠 - - 308 0.0001

小计 - - 15,036,245 6.8332

合计 205,010,420 100.0000 220,046,665 100.0000

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7520%、利安隆国

际持有上市公司总股本的 11.3881%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其

控制利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1402%，仍为上市公

司实际控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

五、本次交易完成后公司仍符合上市条件

根据《证券法》、《创业板上市规则》等相关规定，上市公司股权分布发生变

化导致不再具备上市条件是指社会公众股东持有的股份低于公司股份总数的

25%，公司股本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众股东持有的股份低于公司股

份总数的 10%。社会公众股东不包括：（1）持有上市公司 10%以上股份的股东

及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司总股本将增加

至 220,046,665 股，其中社会公众股合计持股比例高于 25%。综上，本次交易完

成后公司仍满足《公司法》、《证券法》及《创业板上市规则》等法律法规规定的

股票上市条件。

29

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的决策过程和批准情况

（一）上市公司的决策过程和履行的程序

截至本公告书出具日，上市公司关于本次交易已履行的决策及审批程序如下：

1、经独立董事事前认可，2020 年 12 月 17 日，上市公司召开第三届董事会

[…]

5、公司尚需继续履行后续的信息披露义务。

本次交易相关各方在本次交易中作出的承诺，对于承诺期限尚未届满的，需

继续履行。在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义

务的情况下，上述后续事项的实施不存在重大法律障碍。

36

第三节 新增股份的数量和上市时间

中登深圳分公司已于 2022 年 4 月 29 日受理利安隆的非公开发行新股登记申

请材料，相关股份登记到账后将正式列入利安隆的股东名册。利安隆本次非公开

发行新股数量为 15,036,245 股（其中限售股数量为 15,036,245 股），非公开发行

后利安隆总股本为 220,046,665 股。

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2022 年 5 月

13 日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

根据《重组管理办法》，为保护上市公司全体股东特别是中小股东的利益，

本次发行股份交易对方出具了关于股份锁定的承诺函。

韩谦、禹培根、韩光剑、禹虎背 4 人通过本次发行股份购买资产获得的公司

股份的锁定期及相关承诺如下：

1、根据上市公司与韩谦、禹培根、韩光剑、禹虎背签署的《天津利安隆新

材料股份有限公司与韩谦、禹培根、韩光剑及禹虎背之发行股份及支付现金购买

资产协议》及其补充协议、天津利安隆新材料股份有限公司与韩谦、禹培根、韩

光剑及禹虎背等 35 名自然人签署《关于天津利安隆新材料股份有限公司发行股

份及支付现金购买资产之业绩承诺及补偿协议》及其补充协议，承诺人在本次交

易中以标的资产认购取得的上市公司股份自发行结束之日起至业绩承诺补偿义务

履行完毕之日前不得转让；

2、本次交易完成后，承诺人如果由于上市公司送股、资本公积金转增股本

等除权事项增持的上市公司股份亦应遵守前述定期的约定；

3、若中国证监会或深交所对本次交易中承诺人取得的股份之锁定期有不同

要求的，承诺人将自愿无条件接受中国证监会或深交所的要求。

曹建影、赵敬涛、赵敬丹等 41 名自然人通过本次发行股份购买资产获得的

公司股份的锁定期及相关承诺如下：

1、承诺人在本次交易中以标的资产认购取得的上市公司股份自发行结束之

日起 12 个月内不转让；

37

2、本次交易完成后，承诺人如果由于上市公司送股、资本公积金转增股本

等除权事项增持的上市公司股份亦应遵守前述定期的约定；

3、若中国证监会或深交所对本次交易中承诺人取得的股份之锁定期有不同

要求的，承诺人将自愿无条件接受中国证监会或深交所的要求。

38

第四节 本次股份变动情况及影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

有限售条件的流通股份 13,755,731 15,036,245 28,791,976

无限售条件的流通股份 191,254,689 - 191,254,689

总股本 205,010,420 - 220,046,665

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

本次发行前（截至 2022 年 4 月 29 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 利安隆集团 32,461,290 15.8340

2 利安隆国际 25,059,240 12.2234

3 聚鑫隆 15,784,409 7.6993

4 香港中央结算有限公司 9,483,500 4.6259

5 韩伯睿 7,503,126 3.6599

6 韩厚义 6,252,705 3.0499

7 圣金隆 6,244,556 3.0460

8 广州廷博创业投资有限公司 4,347,000 2.1204

9 王志奎 4,228,584 2.0626

10 梁玉生 3,710,418 1.8099

合计 115,074,828 56.1313

（三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 利安隆集团 32,461,290 14.7520

2 利安隆国际 25,059,240 11.3881

3 聚鑫隆 15,784,409 7.1732

4 香港中央结算有限公司 9,483,500 4.3098

5 韩伯睿 7,503,126 3.4098

6 韩厚义 6,252,705 2.8415

39

7 圣金隆 6,244,556 2.8378

8 广州廷博创业投资有限公司 4,347,000 1.9755

9 王志奎 4,228,584 1.9217

10 韩谦 3,809,870 1.7314

10 禹培根 3,809,870 1.7314

合计 118,984,150 54.0722

二、股份变动情况

公司董事、监事及高级管理人员未参与本次非公开发行。本次发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员直接或间接持股数量没有发生变化，持股比例因新

股发行被稀释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况

报告如下：

姓名 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

李海平 董事长 57,520,530 28.0574 57,520,530 26.1402

孙春光 董事、总经理 6,323,292 3.0844 6,323,292 2.8736

毕作鹏 董事、副总经理 4,161,006 2.0297 4,161,006 1.8910

孙艾田 董事、副总经理 2,091,317 1.0201 2,091,317 0.9504

韩伯睿 董事 7,503,126 3.6599 7,503,126 3.4098

谢金桃
董事、财务总监、

董事会秘书
2,091,317 1.0201 2,091,317 0.9504

毕红艳 董事 70,963 0.0346 70,963 0.0322

陈立功 独立董事 - - - -

李红梅 独立董事 - - - -

侯为满 独立董事 - - - -

何勇军 独立董事 - - - -

庞慧敏 监事 70,963 0.0346 70,963 0.0322

丁欢 监事 70,963 0.0346 70,963 0.0322

范小鹏 监事 70,963 0.0346 70,963 0.0322

叶强 副总经理 - - - -

张春平 副总经理 - - - -

合计 79,974,440 39.0099 79,974,440 36.3443

40

三、本次交易对上市公司的影响分析

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

1、本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

（1）规模效应及降低运营成本

根据上市公司审计报告及本次重组备考审阅报告，本次重组前后上市公司资

产总额、归属于母公司股东权益、营业收入和归属于母公司股东的净利润对比情

况如下表所示：

单位：万元

项目

2021 年末 2020 年末

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 557,766.24 653,107.13   381,324.95   468,170.21

所有者权益 262,605.21 308,176.63  218,016.29  281,274.66

归属于母公司所有者权益 252,083.14 297,488.28  215,541.80  275,825.35

项目

2021 年度 2020 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 344,463.61 396,070.71  248,278.71  292,339.59

利润总额 47,636.44 52,801.56  33,602.78  37,506.44

净利润 42,618.75 47,068.84  28,952.46  32,284.83

归属于母公司所有者的净

利润
41,759.47 45,862.94  29,299.32  32,372.13

本次交易完成后，康泰股份将成为上市公司的控股子公司，上市公司资产规

模、净资产规模、收入规模、利润规模均将得到大幅提升。本次交易后，上市公

司和标的公司业务进行整合，使得双方资源共享、优势互补、优化成本结构，利

用规模效应降低运营成本。

（2）产业链整合

本次交易标的主要从事润滑油添加剂的生产、销售。产品包括单剂和复合剂。

单剂是指具有单一特性的添加剂产品，如清净剂、分散剂、抗氧抗腐剂、增粘剂

等；复合剂是指由几种单剂按一定比例进行调合从而具有多种特性的产品。上市

公司作为一家为全球高分子材料工业提供高分子材料抗老化技术和产品的专业供

41

应商，产品涵盖抗氧化剂、光稳定剂以及为客户提供一站式解决材料抗老化问题

的 U-pack 产品。上市公司系标的公司上游企业，本次交易后，上市公司将打通

产业链上下游，打造更加完整的产业布局。此外，上市公司将构建多元化经营的

产业结构，完善产品系列，有助于其增强抵御风险的能力，开拓新的业绩增长点，

实现公司的可持续发展。

（3）销售渠道整合

公司凭借高性价比的产品和服务，构建了高效的国际大客户营销网络。公司

与埃克森美孚、巴斯夫、DSM、朗盛、壳牌、英威达、LG 化学、PPG、旭化成、

科莱恩、苏威等国际知名高分子材料制造企业以及中石化、中国神华、万华化学、

金发科技等国内高分子行业巨头建立了良好的合作关系。公司凭借在欧洲、美国、